GE_GERICHTE A/2247/2022 vom 21. Mai 2024
GE Cour de justice, 2024-05-21, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_2247_2022
FR: GE_GERICHTE A/2247/2022 du 21 mai 2024
IT: GE_GERICHTE A/2247/2022 del 21 maggio 2024
Erwägungen
E. 3
La commune a sollicité, dans ses écritures après enquêtes, la production par le département

concrétisant une violation du droit d’être entendu et de la maxime d’office de l’art. 19 LPA.
E. 4.1
Tel qu’il est garanti par l’art. 29 al. 2 Cst., le droit d’être entendu comprend le droit
d’obtenir une décision motivée (ATF 142 II 154 consid. 4.2 ; ATF 141 V 557 consid 3.2.1).
L’autorité n’est toutefois pas tenue de prendre position sur tous les moyens des parties ; elle
peut se limiter aux questions décisives (ATF 146 II 335 consid. 5.1 ; 142 II 154 consid.
4.2). Il suffit, de ce point de vue, que les parties puissent se rendre compte de la portée de la
décision prise à leur égard et, le cas échéant, recourir contre elle en connaissance de cause
(ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 ; ATF 138 I 232 consid. 5.1). De jurisprudence constante, la
réparation d’une violation du droit d’être entendu en instance de recours est possible
lorsque l’autorité saisie dispose du même pouvoir d’examen que l’autorité précédente.
Même si la réparation du droit d’être entendu doit rester l’exception, elle peut se justifier
même en présence d’un vice grave lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et
aboutirait à un allongement inutile de la procédure, ce qui serait incompatible avec l’intérêt
de la partie concernée à ce que sa cause soit tranchée dans un délai raisonnable (ATF 142 II
218 consid. 2.8.1 ; ATA/541/2021 du 25 mai 2021 consid. 2d et les références citées).
E. 4.2
En l’espèce, le TAPI a évoqué brièvement, sous point 13 en fait, le rapport de l’expert privé
et ses conclusions. En droit, il a écarté la demande d’ordonner une expertise judiciaire en
relevant que la recourante ne présentait aucun élément permettant de douter de «
l’exactitude des calculs ». Le TAPI a motivé sa décision en indiquant que l’expertise ne
valait que simple allégué d’une partie. Il n’a pas précisé les motifs pour lesquels elle n’était
pas de nature à le faire douter de l’exactitude « des calculs ». Au vu toutefois du caractère
fouillé et détaillé du document produit par l’expert privé, il aurait appartenu au TAPI de
préciser sa notion de « calculs », notamment s’il ne s’agissait que des données de la fiche de
l’opérateur, critiquée par l’expert et/ou de celles mentionnées dans le préavis du SABRA.
Cela étant, pour les raisons développées ci-après et compte tenu du fait que le TAPI et la
chambre administrative disposent du même pouvoir d’examen portant sur les faits et le
droit, à l’exclusion de l’opportunité (art. 61 al. 1 et 2 LPA), une telle violation peut être
réparée par la chambre de céans. Au surplus, la recourante a pu faire valoir ses arguments
devant la chambre administrative aussi efficacement que devant le TAPI et l’expert privé a
été entendu. Un renvoi en première instance aboutirait en outre à un allongement inutile de
la procédure. Par conséquent, une éventuelle violation du droit d’être entendu ayant été
réparée devant la chambre de céans, le grief sera écarté.
E. 5
Les voisins se plaignent d’une violation de leur droit d’être entendus et de la maxime
d’office au motif que le TAPI n’aurait pas examiné leur grief sur l’absence d’un système
d’assurance qualité suffisante et de contrôle du respect de la VLInst sur le long terme. Les
voisins n’ayant pas interjeté recours contre le jugement et  le droit administratif ne
connaissant pas l’institution du recours joint, ce grief est irrecevable ( ATA/1364/2023 du
19 décembre 2023 consid. 5.7.2 ; ATA/437/2023 du 25 avril 2023 consid. 2). De surcroît,
conformément à la jurisprudence précitée, l’autorité n’est pas tenue de prendre position sur
tous les moyens des parties, les voisins ne contestant en l’espèce pas avoir pu se rendre
compte de la portée de la décision prise à leur égard. Enfin, leurs conclusions, prises dans
les écritures après enquêtes, de production de tous les rapports de mesures en lien avec les

(ATF 141 V 557 consid. 3.2.1 et les références citées).
E. 6.2
Selon la jurisprudence constante du Tribunal fédéral, les expertises privées n’ont pas la
même valeur qu’une expertise demandée par un tribunal. Les résultats d’une expertise
privée réalisée sur mandat d’une partie sont soumis au principe de la libre appréciation des
preuves, sont considérés comme de simples allégués des parties et n’ont pas la qualité de
preuve. Étant donné qu’en règle générale, des expertises privées ne sont présentées que si
elles sont favorables à leur mandant, il convient de les interpréter avec prudence. Ce
principe est aussi valable lorsque l’expertise est effectuée par un expert reconnu et
expérimenté qui exerce aussi son activité pour les tribunaux. L’expert privé n’est pas
objectif et indépendant comme l’est l’expert officiel. Il existe un rapport de mandat entre
l’expert privé et la partie privée qui l’a chargé d’établir l’expertise et l’intéressé donne son
avis sans en avoir été chargé par les organes judiciaires. Il faut donc supposer une certaine
partialité chez l’expert privé qui a été choisi par la partie selon ses propres critères, qui est
lié à cette dernière par un contrat de mandat et qui est payé par celle■ci (ATF 141 IV 369
consid. 6.2 = JdT 2016 IV 160 et les références citées ; ATA/731/2022 du 12 juillet 2022
consid. 5).
E. 6.3
En l’espèce, d’une part la critique de la recourante ne porte pas sur des faits précis mais des
complexes de faits. Il suffit de considérer le premier « fait » mentionné par la recourante

fonctionnement en mode adaptatif, en fonction du trafic maximal et de la puissance
d’émission maximale selon un diagramme enveloppant tenant compte du gain maximal
possible de l’installation pour chaque direction d’émission, sans facteur de correction (
worst case scenario ). Dans un arrêt du 9 janvier 2024, la chambre de céans a retenu qu’en
l’absence d’application du facteur de correction K AA au sens du ch. 63 al. 2 et 3 annexe 1
ORNI pour une fiche datant d’avant le 1 er janvier 2022, l’ERP validée par le SABRA dans
son préavis correspondait à une ERP max . Tel est aussi le cas en l’espèce. Dans ces
circonstances correspondant au scénario du pire (« worst case »), le SABRA n’avait pas à
vérifier la réalisation de la condition préalable à l’application dudit facteur de correction,
posée par le ch. 63 al. 2 Annexe 1 ORNI et confirmée par les directives fédérales précitées,
consistant à s’assurer du fonctionnement en bonne et due forme du système de limitation
automatique de puissance. C’est pour cette raison que la critique de la recourante remettant
en cause le rapport de validation de l’OFCOM du 8 juillet 2021, censé confirmer le
fonctionnement conforme du système de limitation automatique de puissance (« power lock
feature ») des antennes adaptatives de F______, n’a pas à être examinée plus avant dans le
présent cas ( ATA/11/2024 du 9 janvier 2024 consid. 8.2, la cause étant actuellement
pendante devant le Tribunal fédéral).
E. 8
La recourante se plaint d’une violation de l’art. 9 al. 2 let. k, l, n et s RCI et relève que le
dossier ne contiendrait pas les documents mentionnés par ces dispositions.

l’état antérieur aux travaux, avec l’indication des constructions et aménagements projetés,
ainsi que des photographies des bâtiments voisins, avec l’indication de la construction
projetée, peuvent être exigées. Le département peut également exiger, selon l’importance
du projet, la réalisation d’une maquette ; n) un relevé des niveaux du terrain naturel existant
établi par un ingénieur-géomètre officiel (10 ex.) ; s) plan au 1/100 indiquant l’occupation
du domaine public et privé par les installations de chantier; y doivent être mentionnés les
emplacements des signaux de chantier et de circulation, l’aménagement des accès, les sens
de circulation, ainsi que toutes les mesures de sécurité dictées par les circonstances (10 ex.).
E. 8.2
Les exigences formelles imposées par l’art. 9 al. 2 RCI ne sont pas seulement destinées à
permettre au département d’instruire les demandes et de contrôler leur conformité à la loi,
ou encore de faciliter le travail du juge. Elles permettent également de garantir l’exercice du
droit de chacun de consulter – et de comprendre – les projets de construction qui sont
déposés et celui des personnes disposant d’un intérêt digne de protection de recourir, le cas
échéant, en connaissance de cause (art. 3 al. 2 et 145 LCI, 18 RCI et 60 LPA ;
ATA/997/2023 du 12 septembre 2023 consid. 3.2 et l’arrêt cité). La précision des plans a
également pour fonction de déterminer avec exactitude les détails de l’ouvrage et d’en fixer
les contours une fois pour toutes, rendant un contrôle possible au stade de l’exécution. Cette
exigence protège, de ce point de vue, tant le bénéficiaire de l’autorisation qui, une fois
celle-ci entrée en force, peut se prévaloir d’un droit clairement défini, que les éventuels
opposants ou l’autorité compétente, qui peuvent s’assurer que les travaux, une fois
exécutés, sont conformes à l’autorisation délivrée ( ATA/997/2023 précité consid. 3.2 et
l’arrêt cité).
E. 8.3
Le formalisme excessif, prohibé par l’art. 29 al. 1 Cst., est réalisé lorsque la stricte
application des règles de procédure ne se justifie par aucun intérêt digne de protection,
devient une fin en soi, complique de manière insoutenable la réalisation du droit matériel ou
entrave de manière inadmissible l’accès aux tribunaux (ATF 135 I 6 consid. 2.1 ; 134 II 244
consid. 2.4.2 ; 130 V 177 consid. 5.4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 2C_734/2012 du 25 mars
2013 consid. 3.1). Selon la jurisprudence, même l’absence d’un plan au 1/100 e
d’installation de chantier définitif au stade de l’autorisation de construire ne saurait
conduire, pour ce seul motif, à l’annulation de cette dernière. En effet, le contrôle des
chantiers est assuré par un règlement spécifique et notamment par le biais d’une formule ad
hoc fournie par l’administration. Aucun chantier ne peut être ouvert avant d’avoir été
annoncé au service d’inspection des chantiers sur ladite formule (art. 33 RCI ; art. 4 al. 1
RChant ; ATA/680/2021 du 29 juin 2021 consid. 4d et l’arrêt cité). Dans un arrêt du 29 mai
2020, la chambre de céans a considéré que la question de savoir si les couleurs employées
par le dessinateur du plan étaient conformes à celles prévues par l’art. 9 RCI pouvait rester
ouverte car elle relevait du formalisme excessif, le recourant n’ayant pas allégué avoir été
induit en erreur et empêché de faire valoir ses droits pour cette raison, ni que le département